Centro Universitário Santa Maria
BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei
CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB Telefone:

(83) 3531 –1346

EDITAL 04/2023

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE DOCENTE EXERCÍCIO DO CARGO
DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO CURSO DE ODONTOLOGIA

A Pró-Reitoria de Graduação do Centro Universitário Santa Maria - UNIFSM, torna público o

presente EDITAL de seleção para admissão de docente, para provimento do cargo de professor(a), com

a finalidade de compor o quadro de cadastro de reserva, para o preenchimento de vaga para cargo de

docente de educação superior com titulação mínima Mestre e/ou Doutor para o curso de graduação em

Odontologia. Regime de trabalho: Tempo Parcial (20 horas semanais) ou Integral (40 horas semanais),

de acordo a necessidade do UNIFSM.

IMPORTANTE: em caso de aprovação, o candidato (a) poderá NÃO ser convocado de imediato,

pois caberá ao UNIFSM definir o período de convocação, de acordo com as vagas que surgirão. O

número de vagas e requisitosmínimos estão discriminados no anexo I deste edital.

1 DA INSCRIÇÃO

1.1 Local e horário

As inscrições serão recebidas no período de 31 de maio de 2023 a 11 de junho de 2023 (23:59)

via e-mail da coordenação do curso de Odontologia (odontologia@fsmead.com.br).

1.2 Documentação

As inscrições serão efetuadas mediante o envio da seguinte documentação ao e-mail da

Coordenação do Curso de Odontologia:

I. Ficha de inscrição (ANEXO II)

II. Diploma de graduação obtido em curso reconhecido pelo MEC;

III. Certificados de Mestre ou Doutor obtidos em cursos reconhecidos pela CAPES ou validados no

Brasil;

IV. Declaração de experiência em ensino superior, se houver;

V. Documento de identificação pessoal (RG e CPF em único arquivo);

VI. Curriculum Lattes atualizado.

VII. Plano de trabalho envolvendo ensino, pesquisa e extensão.

2 DA SELEÇÃO

O Processo seletivo simplificado ocorrerá nas seguintes etapas:

1ª Etapa: 12.06.2023- Homologação das inscrições

A homologação das inscrições ocorrerá no dia 12 de junho de 2023 e será enviado para o e-

mail do participante informado no ato da inscrição.

2ª Etapa: 14.06.2023- Sorteio dos pontos da aula didática

O sorteio dos pontos da aula didática e da sequência de apresentação dos candidatos será

realizado no dia 14 de junho de 2023.

I. Os pontos a serem sorteados na 2ª etapa estão relacionadas a área de concentração

“Dentística/Prótese Dentária” (ANEXO III) e serão informados no dia 14 de junho às 08 horas. A

informação do ponto será via correio eletrônico informado pelo candidato (a) no ato da

inscrição, sob compromisso de visualizá-lo.

3ª Etapa: 15.06.2023- Aula didática

I. A aula didática será realizada no dia 15 de junho de 2023, 24 horas após ao sorteio dos pontos. O

tempo máximo da aula será de 20 (vinte) minutos. A 3ª etapa terá acompanhamento, supervisão e

avaliação da comissão composta pela presidente (coordenadora de curso) e por dois membros

(professores da instituição).

II. A aula didática terá início às 08 horas.

III. É critério avaliativo a entrega de um plano de aula, pelo candidato (a), em três (03) vias, antes

do início da apresentação. Será considerado aprovado o candidato (a) que atingir a média aritmética

final desta etapa igual ou superior a 7,0 (sete).

IV. É de responsabilidade do (a) candidato (a) trazer, no momento da aula didática, suas ferramentas

tecnológicas (computador, adaptador para datashow compatível com a entrada HDMI, pen drive,

ponteira).

4ª Etapa: 16.06.2023 às 09 horas- Entrevista

A entrevista será realizada pela coordenadora do curso de graduação em Odontologia com o

objetivo de avaliar o desempenho e o perfil docente do(a) candidato(a). A entrevista terá início às 09

horas. O cronograma será divulgado no site da UNIFSM e no e-mail dos candidatos aprovados.

As etapas da seleção serão realizadas na cidade de Cajazeiras/PB no campus do Centro

Universitário Santa Maria (UNIFSM).

5° Etapa: 20.06.2023-Análise de currículo

A análise de currículo ocorrerá no dia 20 de junho de 2023.

3 DOS RESULTADOS

Os resultados serão divulgados no dia 21 de junho de 2023 por meio do site do UNIFSM

(http://www.fsm.edu.br/) e encaminhados para o endereço eletrônico do candidato.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O(a) candidato(a) selecionado(a) deverá seguir todas as normas constante no presente edital.

Cajazeiras, 31 de maio de 2023.

___________________________________

Eclivaneide Caldas de Abreu Carolino

Pró-Reitora de Graduação

http://www.fsm.edu.br/

Centro Universitário Santa Maria

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei

CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB Telefone:

(83) 3531 –1346

ANEXO I

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE DOCENTE EXERCÍCIO
DO CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR NO CURSO DE
ODONTOLOGIA

Das áreas de concentração:

CURSO NÚMERO DE
VAGAS

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

ODONTOLOGIA 01 DENTÍSTICA/ PRÓTESE
DENTÁRIA

Centro Universitário Santa Maria

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei

CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB Telefone:

(83) 3531 –1346

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DOCENTE
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROFESSOR DE NÍVEL SUPERIOR

DADOS PESSOAIS:

Nome: __________________________________________________________ Sexo: M ( ) F ( )
Data de nascimento: _____ /_____ /_______ Naturalidade:_____________ UF:_______ CPF:
_______________________RG: __________________________
Endereço: _______________________________________________________________________
Cidade: ______________________________ CEP: _________________ -_______ UF: _______
Telefone residencial: ( ) __________________ celular(es): __________________________ E-
mail (s): ______________________________________________________________________

DADOS PROFISSIONAIS:

Graduação: ________________________________Instituição: ___________________________
Titulação: ( ) Especialista ( ) Mestre ( )Doutor ( )Pós-doutorado
Área de conhecimento da Pós-graduação: ___________________________________________
Por que deseja participar do processo seletivo para docente da Centro Universitário Santa Maria?
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Cajazeiras-PB, ____ de __________ de 2023

________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

Centro Universitário Santa Maria

BR 230; KM 504. Caixa Postal 30, Cristo Rei

CEP: 58900-000 - Cajazeiras – PB Telefone:

(83) 3531 –1346

ANEXO III

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO DE DOCENTE NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR NO CURSO DE ODONTOLOGIA

PONTOS PARA SORTEIO DA 3ª ETAPA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

1. DENTÍSTICA / PRÓTESE

I. Facetas diretas

II. Retentores radiculares

III. Restaurações indiretas

IV. Planejamento em prótese parcial removível

V. Adesão aos tecidos dentinários

VI. Odontologia minimamente invasiva

		2023-05-31T19:37:41-0300
	ECLIVANEIDE CALDAS DE ABREU CAROLINO:16149513491